
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

N. _0891__ del registro delle deliberazioni                     Num. prop. _00960-24___
AREA GESTIONE DEL PERSONALE
U.O.S. Gestione Amministrativa del Personale Convenzionato

OGGETTO: Determinazione del  Fondo Aziendale di  Pediatria di  Libera Scelta per il  finanziamento del 
piano formativo previsto  dall’art. 10 comma 4 lett. G. dell’Accordo Integrativo Regionale per i  
Medici Pediatri di Libera Scelta pubblicato sul BURP n. 63  del 03.07.2023.

Il giorno _22/04/2024_ , presso la sede dell’Azienda Sanitaria Locale  BR sita in Brindisi alla via Napoli n. 8,  
sull’argomento in oggetto, il  Direttore dell’Area Gestione del Personale Dr.ssa  Caterina Diodicibus, sulla 
base  dell’istruttoria  effettuata  dal  Dirigente  dell’Unità  Operativa  Semplice  Gestione Amministrativa  del 
Personale Convenzionato, Dr. Gaetano Santoro, che sottoscrive la presente, propone quanto segue:

PREMESSO che:

- l’ACN dei Medici Pediatri di Libera Scelta , sottoscritto dalla Conferenza Stato Regioni in data 28 aprile 
2022, disciplina i rapporti correnti tra S.S.N ed i Medici Pediatri di Libera Scelta;

- l’art. 44 del citato ACN disciplina i compensi per la retribuzione degli istituti normo-economici previsti 
sia per le attività “ordinarie” sia per quelle attività soggette ad incentivazione;

- Il comma 4 dell’art. 3 dell’ACN definisce obiettivi di salute, percorsi, indicatori e strumenti operativi 
per attuarli, in coerenza con la programmazione e le finalità del Servizio Sanitario Regionale ed in  
attuazione dei principi e dei criteri concertati a livello nazionale, anche in considerazione di quanto 
previsto  dal  successivo  articolo  4,  nonché la  modalità  di  distribuzione della  parte  variabile  del 
compenso e le materie esplicitamente rinviate dall’Accordo;

- L’art. 4 dell’ACN definisce e declina gli indirizzi prioritari di Politica sanitaria nazionale;

ACCERTATO  che  in data 16/05/2023 è stato sottoscritto tra la Rappresentanza della Regione Puglia e le 
Rappresentanze sindacali dei Medici l’Accordo Integrativo Regionale e che detto AIR è stato recepito e reso 
esecutivo con DGR n° 830 del 12/06/2023 e pubblicato sul BURP n. 63 del 03/07/2023;

VERIFICATO che:
-  il comma 4 lett. G dell’art. 10 dell’AIR , intitolato : Formazione e Attività didattica (art. 25-26 ACN)  

ha previsto che le ASL finanzino il piano formativo destinato per la formazione dei Pediatri di Libera  
Scelta destinando, per tale attività, un fondo determinato secondo gli stessi criteri previsti per la  
dirigenza medica del SSN;

- il  finanziamento  annuale,  nel  rispetto  della  normativa  vigente,  è  pari  all’1%  dei  compensi 
complessivi corrisposti ai pediatri della stessa Asl nell’anno precedente;

CONSIDERATO  che,  sulla  base  dei  dati economici  rilevati dall’U.O.S.  personale  Convenzionato la  spesa 
annuale  sostenuta  per  i  Pediatri  di  Libera  Scelta  dell’ASL  Brindisi,  scorporati gli  oneri  sociali  (che  non 
rientrano tra i compensi corrisposti) relativa all’anno 2023 risulta essere pari ad €. 6.482.914,34;

1



DATO ATTO,  sulla base di  quanto definito dal  richiamato art.  10 comma 4 lett G dell’AIR,  che occorre  
definire  il  fondo  aziendale  per  la  formazione  dei  Pediatri  di  Libera  Scelta  2024  quantificandolo  in  €.  
64.829,14= (pari all’1% dei compensi corrisposti nell’anno 2023);

RICHIAMATI:

- la deliberazione 14.06.2007 del Garante per la protezione dei dati personali “Linee guida in materia  
di trattamenti di dati personali di lavoratori per finalità di gestione del rapporto di lavoro in ambito 
pubblico”,

- il G.D.P.R. 679/2016 e il D.Lgs. 196/03 modificato dal D.Lgs. 101/2018 in ambito di privacy,

- la determinazione n. 1406 del 20.05.2009 “Approvazione delle linee guida per la predisposizione, 
adozione  e  pubblicazione  delle  deliberazioni  del  Direttore  Generale  e  delle  determinazioni  dei 
Dirigenti”;

Tanto  premesso  si  propone  l’adozione  dell’atto  deliberativo “Determinazione  del  Fondo  Aziendale  di 
Pediatria di Libera Scelta per il finanziamento del piano formativo previsto  dall’art. 10 comma 4 lett. G.  
dell’Accordo Integrativo Regionale per i Medici Pediatri di Libera Scelta pubblicato sul BURP n. 63  del 
03.07.2023.”, di cui, ognuno nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla  
vigente normativa europea, nazionale e regionale.

Il Dirigente U.O.S. Gest. Amm. Personale Convenzionato (Dr. Gaetano Santoro) ___f.to______________

Il Direttore Area Gestione del Personale (Dr.ssa Caterina Diodicibus) ___f.to_______________

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio DE NUCCIO, nominato quale Direttore Generale dell’A.S.L. di Brindisi con Deliberazione della 
Giunta Regionale Pugliese n. 1237 del 10.8.2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo Avv. Loredana 
CARULLI e dal Direttore Sanitario Dott. Vincenzo GIGANTELLI;

ESAMINATA  e  fatta  propria  la  relazione  istruttoria  e  la  proposta  del  Direttore  dell’Area  Gestione  del  
Personale;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore  Sanitario  per  quanto  di 
competenza;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente approvati e riportati per costituirne 
parte integrante:

1) di  prendere  atto  dell’Accordo  Integrativo  Regionale  sottoscritto  in  data  16/05/2023  tra  la 
Rappresentanza  della  Regione Puglia  e  le  Rappresentanze sindacali  dei  Medici  Pediatri  di  Libera 
Scelta, recepito e reso esecutivo con DGR n° 830 del 12/06/2023 e pubblicato sul BURP n. 63 del  
03/07/2023;

2



2) di dare atto che il comma 4 lett. G dell’art. 10 dell’AIR , intitolato : Formazione e Attività didattica (art. 
25-26 ACN)  ha  previsto  che le  ASL  finanzino il  piano formativo destinato per  la  formazione dei 
Pediatri di Libera Scelta destinando, per tale attività, un fondo determinato secondo gli stessi criteri  
previsti per la dirigenza medica del SSN pari all’1% dei compensi complessivi corrisposti ai pediatri  
della stessa Asl nell’anno precedente;

3) di dare atto che sulla scorta dei dati economici rilevati dall’U.O.S. personale Convenzionato, inerenti 
la spesa annuale sostenuta per i Pediatri di Libera Scelta dell’ASL Brindisi, scorporati gli oneri sociali  
(che  non  rientrano  tra  i  compensi  corrisposti)  relativa  all’anno  2023,  occorre  definire  il  fondo 
aziendale per la formazione dei Pediatri di Libera Scelta 2024 

4) di  costituire,  il  suddetto  fondo  aziendale  per  la  formazione  dei  Pediatri  di  Libera  Scelta  2024 
quantificandolo in €. 64.829,14= ; 

5) di trasmettere il presente atto al Comitato Aziendale di Pediatria di Libera Scelta ed all’AGREF, per 
quanto di rispettiva competenza;

6) di notificare il presente atto alla Regione Puglia-Assessorato alle Politiche della Salute – Area Politiche 
della Salute.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO (Avv. Loredana CARULLI) ___f.to__________

IL DIRETTORE SANITARIO (Dott. Vincenzo GIGANTELLI) ___f.to__________

Il DIRETTORE GENERALE (Dott. Maurizio DE NUCCIO) ___f.to____________

3



AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI

PER COPIA CONFORME 
AD USO AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi               _____________________

Il Responsabile  _____________________

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
DI QUESTA AZIENDA SANITARIA

Dal_22/04/2024__al________________

Data                        _________________

Il Responsabile      _________________

4


	DELIBERA

